
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţei de traseu şi a caietului de sarcini aferent, 
pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 

speciale pe trasee județene 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 20355/10.12.2018 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

 Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 
aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă eliberarea licenţei de traseu şi a caietului de sarcini aferent, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 

Maria" Vedea 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr.19753/04.12.2018  al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art. 180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art. 1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 Dispoziția Președintelui nr. 532/28.08.2018 privind aprobarea structurii 

organizatorice a Spitalului de Psihiatrie ,,Sf. Maria" Vedea; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, actualizat; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Școlii Populare de Arte și Meserii 
Pitești 

 
         Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, Raportul nr. 20417/10.12.2018 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 
        Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, actualizată; 

 O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură, cu modificările şi completările; 

 Procesul-verbal nr.1196/03.08.2018 al Consiliului de Administrație al Școlii 
Populare de Arte și Meserii Pitești; 

 Adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 20225/06.12.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea statului de funcţii al Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
    
ART.2. Școala Populară de Arte și Meserii Pitești, Serviciul Resurse Umane și 
Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 
     

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea organigramei,  a statului de funcții și  a Regulamentului 
de organizare și funcționare ale Centrului Cultural Judeţean Argeş 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 20505/10.12.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

 Art. 91, alin (2), lit. c din Legea 215/2001, a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură cu modificările şi completările ulterioare;  

 Adresa nr. 20437/10.12.2018 a Centrului Cultural Judeţean Argeș; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Centrului 
Cultural Județean Argeș, conform anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Centrului Cultural Județean Argeș, conform anexei nr.3, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
 



 



HOTĂRÂRE 
privind aprobarea protocolului de colaborare între Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, Inspectoratul de 

Jandarmi Județean Argeș, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de 
Muncă Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș și Poliția Locală 

Pitești și aprobarea bugetului de funcționare al Autorității Teritorială de 
Ordine Publică Argeș, pe anul 2019 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 20495/10.12.2018 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeş; 
 Având în vedere: 

 Art. 91 alin. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Legea nr. 218/ 2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a ATOP; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 33/09.03.2006 privind aprobarea acordului 
de parteneriat dintre Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeş, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Argeş şi Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Argeş; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Protocolul de colaborare între Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, Inspectoratul de Jandarmi Județean 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 





  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rezilierii contractelor de asociere încheiate între Consiliul 
Județean Argeș, Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti și Consiliile Locale 
Arefu, Bârla,  Câmpulung  Muscel, Mozăceni, Nucșoara, Priboieni,  Stâlpeni, 

Stolnici, Ștefan cel Mare, Topoloveni și Valea Danului  
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19684/29.11.2018 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 91 alin. 1, lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 
 O.U.G nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, actualizată; 
 O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
 Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
 Adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești nr. 18462/09.11.2018;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
ART.1. Se aprobă rezilierea contractelor de asociere încheiate între Consiliul 
Județean Argeș, Şcoala Populară de Arte şi Meserii Piteşti și Consiliile Locale 
Arefu, Bârla, Câmpulung Muscel, Mozăceni, Nucșoara, Priboieni,  Stâlpeni, 
Stolnici, Ștefan cel Mare, Topoloveni și Valea Danului, în baza cărora funcționează 
secțiile externe ale școlii în localitățile județului Argeș. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice de consultanţă,  
asistenţă şi/sau de reprezentare  de  către Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol 

I” Costești 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 19361/04.12.2018 al Direcției Juridică Administrație 
Publică Locală;  

Având în vedere: 
 Art.1 alin.2 din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice și întarirea disciplinei financiare și de modificare și 
completare a unor acte normative. 

 Art. 91 alin. (5) lit. a pct. 3 din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 10033/23.11.2018 a Spitalului Orășenesc ”Regele Carol I” Costești 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 19361/26.11.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1.Se aprobă achiziționarea de servicii juridice de consultanţă,  asistenţă 

şi/sau de reprezentare  de  către Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești, în 
condițiile legii și în limita sumelor disponibile în buget. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 





  

 
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A. a cântarului tip platformă, aflat în patrimoniul Județului Argeș 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean și Raportul  nr. 20144/06.12.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 
și actualizată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Contractul de furnizare nr. 11649/23.07.2018 încheiat cu S.C. SCALEIT 

S.R.L.;  
 Procesul – verbal de predare-primire nr. 19349/23.11.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a cântarului tip platformă 60T, aflat în patrimoniul Județului Argeș, 
identificat potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor iniția 
procedurile de dare în administrare a bunului evidenţiat în anexa la prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A.vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 



  
 

                                                  
 

Anexa 
la Hotărârea nr. 302/17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod 
clasificar
e 

Denumirea bunului Elemente de 
identificare 

Anul 
fabricaţiei 

Anul 
dobândirii 

Valoare 
inventar 

lei 

Durata 
normala de 
amortizare  

 

2.2.1.1.
2 

Cântar tip 
platformă 60 T  

Seria 
CA2018049 

2018 2018 116.977,00 5 ani 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            

  



  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă cu titlu gratuit a unor spaţii situate în incinta 

Palatului Administrativ 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 20258/07.12.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 H.G.nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în administrarea 
Consiliului Judeţean Argeş; 

 Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
și actualizată; 

 Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă cu titlu gratuit a unor spaţii situate în incinta 
Palatului Administrativ, în care funcţionează instituții de interes local,  conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor 
încheia Protocoalele de dare în folosință gratuită a spațiilor identificate în anexa la 
prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



 
ANEXA 

La hot. Nr.303/17.12.2018 
 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145;  
Et. 5: cam. 204, 205, 217  

31.12.2019 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 90 31.12.2019 
Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale  
Parter: cam. 21;  
Et 3: cam. 132 . 

31.12.2019 

Structura  Teritoriala pentru 
Probleme Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 31.12.2019 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 31.12.2019 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 31.12.2019 

ATOP Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 31.12.2019 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1,12; Parter: 

cam. 27, 28, Et. 4: cam. 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 

182 (Arhivă) 

31.12.2019 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 31.12.2019 
Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 31.12.2019 

Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 31.12.2019 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 31.12.2019 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin cam. 50 31.12.2019 
Serviciul de Protectie si Paza Et 3: cam. 133 31.12.2019 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si 
Culte Patrimoniul Cultural National 

Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 
111, 112, Arhivă  

31.12.2019 

AGERPRES Et. 5: cam. 195 31.12.2019 
Agentia Nationala Impotriva 
Traficului de Persoane Pitesti 

Et.5: cam. 187 31.12.2019 

Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 31.12.2019 

Regia de Administrare Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș 

Et. 2: 
cam.81,82,83,84,85,86, 

104,105; 
 Et. 3: cam. 148 

31.12.2023 



 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare 

a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 pe anul 2019 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 20514/11.12.2018 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
 Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
 O.U.G nr.79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal; 
 O.U.G. nr. 82/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
 Hotărârea nr. 17/28.11.2018 a Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului  județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 2019, conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 



 
                      

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 

Drumuri Argeş R.A. în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru anul 2019 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 20511/11.12.2018 al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 
 Art.22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată și 

actualizată; 
 Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relația cu Consiliul Județean Argeș, pentru anul 2019,  conform 
anexelor nr. 1 - 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 





  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2019 
 
 
    Consiliul Județean Argeș; 
  Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 19225/26.11.2018 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 84, alin.(4), alin.(5)  și alin.(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările si completările ulterioare;  
 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 

262589/14.11.2018; 
 Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Argeș nr. 7819/22.11.2018; 
 Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
 Avizul secretarului judetului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
     HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2019, contribuabililor din judetul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură Județeană Argeș  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



                                                                 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

                                                                                              ANEXA 1 
                                                                             la Hotararea nr. 306/17.12.2018 

Preturile medii  pe anul 2019  la  principalele  produse agricole 
ce fac obiectul arendei achitate in natura 

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile medii  
pentru anul 2018 – 

(lei/to) 

Preturile 
medii 

propuse 
pentru anul 

2019. 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 500 600 
2 Grau  furaj 400 500 
3 Orz  furaj 400 450 
4 Orz pentru bere 450 450 
5 Ovaz 400 400 
6 Porumb 450 450 
7 Floarea soarelui 1100 1100 
8 Rapita 1100 1100 
9 Morcov 1300 1300 
10 Ceapa 1350 1350 
11 Castraveti 1400 1400 
12 Telina 3000 3000 
13 Tomate 1400 1400 
14 Varza alba 1000 1000 
15 Usturoi 6000 6000 
16 Ardei 1500 1500 
17 Vinete 900 900 
18 Mere 1200 900 
19 Prune 1000 800 
20 Struguri 2000 2000 
21 Pere 2000 1500 
22 Cartof 1000 1000 
23 Sfecla furajera 700 700 
24 Miere 25000 20000 
25 Pajisti naturale (fan) 400 400 
26 Pajisti naturale masa verde 60 60 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea  bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ şi 

ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2018 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean si Raportul nr. 20284/07.12.2018  al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  
 Având în vedere:  

 OMFP  nr. 3145/2017  privind aprobarea formatului şi structurii bugetului 
de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 

 Art. 91, alin.3, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5 ;  
 Avizul secretarului județului Argeș.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ 
şi ORDINE AG S.R.L., pe anul 2018, conform anexelor 1-5, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.2. S.C. JUD PAZĂ şi ORDINE AG S.R.L. va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.  
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 



  
                                   

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei speciale de analiză a activității Direcției 

Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 
 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 20547/11.12.2018 al Serviciului Legislativ 
– Transparenţă Decizională 
 Având în vedere: 
 Art. 37 din Regulamentul de Organizare si Funcţionare a Consiliului  Judeţean 

Argeş  aprobat prin Hotărârea nr. 115/24.11.2016;  
 Art. 104, alin.(1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
 Adresa nr. 184/SJ/11.12.2018 a Partidului Social Democrat; 
 Adresa nr. 282/10.12.2018  a  Grupului PAM – PMP  înregistrată la consiliul 

județean cu nr. 20490/10.12.2018 ; 
 Adresa nr.257/10.12.2018 a Partidului National Liberal înregistrată  la consiliul 

județean cu nr.185/SJ/11.12.2018; 
 Adresa nr. 186/SJ/11.12.2018 a  Alianței  Liberalilor și  Democraților ; 
 Petiția nr. 17572/29.10.2018 a salariaților Direcției Generale pentru Evidența 

Persoanelor Argeș; 
 Memoriul nr.18935/19.11.2018 al salariaților Direcției Generale pentru 

Evidența Persoanelor Argeș; 
 Raportul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă constituirea Comisiei speciale de analiză a activității Direcției 
Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș, în următoarea componență nominală: 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 



          
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2018 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 20606/11.12.2018 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 Hotărârea Guvernului nr. 948/07.12.2018 privind alocarea unei sume din Fondul 

de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 
2018, pentru echilibrarea bugetelor locale; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2018, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  
ART.3. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului 
constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 17,25% din impozitul pe 
venit, conform anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 


